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Monarchya Austryacka.
Rzecz urzędowa.

Jej Excelencya hrabina Caboga ofiarowała na korzyść zakłada 
n*1 osiernych sióstr w Budzanowie, obwodzie Czortkowskim, na po- 
epszenie dotacyi jeden galicyjsko-stanowy list zastawny od 1. sty-

reń* k-1^ 9 vl  N r‘ 2272) serya IV‘ na 500 *łp-» '■ i- r ' ę ć s e t .z ł t -^ * 8  ich m. k. z kuponami, z których pierwszy zapadł juz  z dniem 
grudnia 1857 roku,

nia Pf - eSyłaJ>c ten dar szlachetny na miejsce swego przeznaeze- 
’ P °daje  się to z wyrazem podziękowania do publicznej wiadomości. 

Lwów, dnia 30. stycznia 1858.

 ̂ Drmiansko-katolicki proboszcz w Czerniowcach, Celestyn T o- 
rosiewicz, pr. esłał na zakłady dobroczynne do Prezydyutn c. k. Na- 
nu es mc twa kwotę stu złotych reńskich m. k. Przeznaczając ten 

a e na korzyść zakładu niem ow ląt i na zakład sierót funduszu 
e eny siężny Ponińskiej, zostający obecnie pod opieką Dam do- 

osóbẐ n d0•C*, .rdlvn' e na korzyść ir.iijcli pomocy potrzebujących 
mości**0 S'^ Z vvyrazem podziękowania do publicznej wiado-

Lwów, 30. stycznia 1858.

Sprawy krajowe.
CTraktat żeglug; na Dunaju. -  Mianowanie. — Karnawał medyolański.)

, n / f  * ’ 31. stycznia. Dzisiejsza Gazeta wiedeńska  ogła- 
m ięd z3 A*1 na Dunaju, zawarty na dniu 7. listopada 1857
w ratafii Stry?’ Ba wary ą, Turcyą i Wirlembergiem, a wymieniany 
tre  • yach "  W i®dniu na dniu styoznia 1858. (Dosłowną 

sc Jego podamy w następujących numerach gazety naszej).
2 5  s,’ r *tego c. k. Apost. Mość raczył najwyższą uchwałą z clnia 
akad ^ Znia b ' r> mianować najłaskawiej ucznia c. k. tereziańskiej 

Włodzimierza OIexowo-Gniewosza c. k. pazicm.
Arcvk • ^ ° ^ a n » 26. stycznia. Jak  słychać, postanowili Ich Mość
n ionvnw  tLV° *H zeP®dz*d ostatni tydzień zapust w Wenecyi. Jak  w upły-
1 tak dzisi--.;!..te£o . roku bawia si? w .Med:Medyolanie bardzo dobrze.
- «*■ uzisiaj na przykład ogłoszono na wieczór trzy • - • «
sto ścielle« w  trzech rozmaitych teatrach, pomimo
„wei Negozianti« odbędzie się wielki bal, a w . , e? 7 lV n  'onere  Jo- 
przedstawiać be,da p o 'r a z  pierwszy najnowszą 1 etrellego op •«  
»«“• Oczekiwanie' jest wielkie, gdyż w tej chwil, zakupiono juz 
w szystk ie 250 lóż kolosalnego teatru.

Ameryka.
(Sprawy w senacie. -  Doniesienia z Utahy i K ansas.)

N o w y  j o r k  q  stvcZinia. Dnia 6. b. m. nalegał Cntenden 
w senacie na to, a ż e b y  podwyższono cła przywozowe, i zęby oc ono 
towary me według eu ro L isk ie i ,  lecz według amerykańskiej taxy 
wartości. Drugi wniosek zmierza! d« tego, ażeby wszystkie bank
noty płaciły stempel, przezco mniejsze banknoty wyszłyby z obiegu.

tąd nie stanęła żadna uchwała. W »&bie reprezentantów na wnio- 
^  wydziału spraw  zagranicznych nakazano przedłożyć wszystkie 
doU m enta, tyczące sie Paraguaju, Nowej Granady, żeglugi na rzece 
Amazonek i stosunków z Hiszpanią. Względem W alkera, kommo- 
dora PauUliug ; vvzffiedeiii korsarzów w ogólności zaszły żwawe 
dyskusye. W tej ° awie uadeszło dnia 7go poselstwo prezydenta, 
w którem się wyra,za ze konimodor Paulding chybił, iż  p rzyare-  
sztowal Walkera na Liemi Nikaraguy; jednak uniewinnia go chęc 
poparcia sprawy narodu a ocalenia honoru ojczyzny. Nikaragua nie 
poniosła przez ten k rok  żadiiej szkody, owszem o d n i o s ł a  korzyści, 
nie skarżyła się dotychczas i trudno, aby kiedy w tej mierze w y
toczyła żałobę. W debatach, k tó re  potem nastąpiły, bronili jedni 
mówcy, a drudzy powstawali na prezydenta. W końcu odesłano tę

sprawę do wydziału spraw Zagranicznych. Ale nre zbywa w Nowym 
Orleanie i na południu na demcnstracyach za Walkerem. —  Pogło
ski zajścia krwawego w Kansas nie sprawdzają się. —  Co do woj
ska wyprawionego na Utah przedłożono raporta  z 20. listopada. 
Pod dowództwem pułkownika Cook doszli do fortu Bridger. Mor
moni popalili wszelką paszę tak, że wojsko traciło  codzień po 100 
jucznych zw ierzą t;  przytem wiadomo, że Mormoni ufortyfikowali 
przesmyki. Starcie nie zaszło jeszcze na żadnym punkcie. —  W e
dług wiadomości amerykańskiego komodora Armstrong z wód chiń
skich, Formozy nikt nie najeżdżał. —  Z Hawanny są wiadomości 
z 4. Żółta  gorączka panuje, na jednym hiszpańskim okręcie wojen
nym umarło 300 ludzi.

Portugalia.
(Obrady w izbach.

W  portugalskiej izbie deputowanych odbyły się dnia 18. b. m. 
burzliwe obrady względem ostatnich nominacyi sędziów. Ministrowie 
byli za przejściem do dziennego porządku, i odnieśli zwycięztwo 
większością sześciu głosów. Przymówki były gorszące, i jeden z de
putowanych zapomniał się tak dalece, że wychodząc raził drugiego 
pięścią. Ministrowie obradowali do pozna jeszcze z swymi stronni
kami, i wystąpią albo znacznie zmodyfikują gabinet. — Jak  donie
siono telegrafem, nie przyjął Król rezygnacyi, a rozwiązanie izby 
ma wkrótce nastąpić.

Anglia.
(Pismo Palmerstona do cilonków  izby niższej. — Uroczystości ślubne skończona. — 
Adres gratulacyjny ■/. City. — Śledztwa polityczne. — Zaburzenie w Belfast. — Agita- 

cya za reformą sądow niczą.)

L o n d y n , 28. stycznia. Lord Palmerston wydał do wszyst
kich rządowi przychylnych członków niższej izby następujące pi
sm o: „Downing Street,  26. stycznia. S ir!  Ponieważ przy zebraniu 
sic parlamentu na dniu 4. przyszłego miesiąca przyjdą pod obrady 
sprawy wielkiej wagi, będę W Panu bardzo obowiązany, jeżeli w porę 
pr«yfcędziesz. Mam zaszczyt zostawać życzliwym. Palmerston.®

—  Najznakomitsi goście dworu wybrali się już  z powrotem 
do swych krajów. Przedwczoraj rano odjechał Król belgijski z obu- 
dwoma synami, a wieczorem księstwo Prus, książę Wilhelm Badeń- 
ski i księżna Sachsen-Wairaarska.

—  Poseł francuski hr. Pers igny  przyjmował w sobotę lorda- 
mayora i szeryfów dzielnicy City, przybyłych z adresem gra tu la
cyjnym do Cesarza. P. Persigny podziękował im w dłuższej p rze
mowie, którą  w dosłownej treści podaje przedwczorajsza Morning 
Post,

—  Ostatuiemi dniami przetrząsano w Londyn:e domy różnych 
zbiegów politycznych. W  piątek w nocy stanął p. Sauders, naczel
nik policyi śledczej przed dawnem mieszkaniem Orsiniego i zażądał 
wstępu do środka. Otworzyła mu zaraz służąca, a p. Sanders prze
trząs ł  dom od kąta do kąta, i zabrał z sobą nieco ze znalezionych 
papierów i nafty z drzewa. Nazajutrz musiała służąca stawić się 
w policyi. Także  i mieszkanie Włocha Predavalli przy Oxford S tree t  
przetrząsano pod jego niebytność w niedzielę między 11. a 1. w no
cy. Policya w yrw ała  posadzkę i zabrała wszystkie znalezione pa- 
piery.

—  W  Belfast przyszło znowu do zajść ulicznych. W ładze 
musiały odczytać ustawę względem zaburzeń i wyprowadzić wojsko 
na miasto.

—  W niektórych miastach prowincyonalnych wszczyna się 
agitacya przeciw dzisiejszej ustawie w sprawach bankructwa. Do
magają się, aby sąd na bankructw a nie odróżniał się tak  wybitnie 
od sądu na insolwencye, tudzież aby procedura sądowa była o wiele 
prostszą  i nie z tyią połączona wydatkami.

—  M orning P ost wyraża pewną nadzieję, że z zebraniem 
sic parlamentu wniesie rząd projekt ustawy względem karania sk ry 
tobójców. Jes t  to według ustaw krajowych zbrodnią główną, „za
mierzać lub obmyślać sposób zgładzenia panującej Królowej, ale 
nie ma żadnego ak tu  parlamentarnego, któryby naznaczał kary na 
tych, co silą się zadać śmierć któremuś z obcych monarchów. Ustawę 
taką  potrzeba ty lko sformułować, a opinia publiczna nietylko że 
poprze usiłowania rządu, ale nawet przynagli do jak  oajspieszniej- 
szego działania,®
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Francya.
(Nowiny dworu. — Wiadomości b ieżące. — Łablache f , — Bal w  ambasadzie angiel
skiej. — Śledztwo spiskow ych. — Stan legii honorowej. — Nabożeństwo za Ludwika 
XVI. — Kwestya podzielności gruntów. — Koirmnikacya telegrafami. Uczta Rosy- 
an. — Poseł turecki z gratulacyą. — Pogrzeb Królowy Andy. — Uchwała senatu

względem  przysięgi.)

P a r y ż . 28. stycznia. Wczoraj przyjmował Cesarz na audy- 
encyi rosyjskiego posła hrabi Kisselewa i nadzwyczajnego posła 
księcia Paszkiewicza, który mu wręczył własnoręczne gratulacyjne 
pismo Cesarza ftosyi.

Mehemed Dżemil Bey, syn Reszyda Baszy, obecnie turecki po
se ł  w Paryżu, otrzymał urlop. W  przyszłym tygodniu udaje się do 
Konstantynopola.

Telegraficzna depesza z Neapolu donosi o śmierci sławnego 
basisty Lablache.

—  Chcąc wykazać pospiech urzędowych komunikacyi za po
mocą elektrycznego telegrafu nadmienia M onitor, że niezwyczajnie 
długa cesarska mowa od tronu, miana w Tuilleryach d. 18. stycznia 
o 1. godzinie w południe, była ju ż  nazajutrz rano obwieszczona 
publicznemi plakatami w Algierze, a wieczorem w Konstantynie i 
Oranie.

—  Zamieszkali w Paryżu Rosyanie wyprawili w zeszłą nie
dzielę w restauracyi przy terasie Joufroy sutą ucztę na cześć za 
łożenia uniwersytetu w Moskwie. Znajdowali się na niej reprezentanci 
inteligencyi rosyjskiej, w pośród uczty wzniesiono kilka toastów 
z stosownemi przemowami na cześć uchwalonych świeżo retorm 
w Rosyi, mianowicie zaś na cześć usamowolnienia włościan.

—  Telegraficzna depesza z Stambułu donosi, że J. M. Sułtan 
dowiedziawszy się o nowym zbrodniczym zamachu na życie Cesa
rza Francuzów, umyślił niezwłocznie wyprawić umyślnego posła 
z gratulacyą do Paryża. W ybór Jego Ces. Mości padł na jednego 
z wyższych dygnitarzy państwa.

—  Ciało Królowy Audliy zabalsamowane dzisiaj, złożone bę
dzie ju tro  na cmentarzu Pere Ja Chaise. P rzy  uroczystości pogrze
bowej zachowane będą ceremonie religii indyjskiej. Orszak zgasłej 
Królowej powraca do Anglii, gdzie zamieszka stale. Jeden z ksią
żą t  audhyjskich, którego tytułują Królem, przybył do Paryża wy
świadczyć ostatnią przysługę zmarłej krewnej.

—  Uchwała senatu względem przysięgi kandydatów wybor
czych unieważnia nietylko wszystkie głosy, udzielone kandydatom 
przed złożeniem przysięgi, ale nadto zagraża także karą wszystkim, 
co nie zachowają się według przepisów. Dodatek ten wywołał żywe 
rozpraw y w senacie. W szyscy senatorowie zgadzali się na uniewa
żnienie wyborów, wielu jednak sprzeciwiało się uporczywie po
stanowieniu kary. Przy g ło so w a n iu  o św ia d c z y ło  się 2 5  senatorów 
za  a 25 przeciw tej części dodatkowej wniosku. Ze zaś w końcu 
stanowcza stanęła uchw ała, zawdzięcza projekt tylko przeważają
cemu głosowi prezydenta.

—  Dnia 25. tn. odbył się w pałacu ambasady angielskiej za
powiedziany bal na cześć zaślubin najstarszej królewny angielskiej 
z  księciem Fryderykiem  Wilhelmem pruskim. Ich Mość Cesarstwo 
znajdowali się na uroczystości. Cesarz przybył z znamionami orderu 
podwiązki. Cesarzowa miała na sobie białą suknię z przepaską i 
Łramówkarni na w zór szkocki, jaką podczas festynów narodowych 
zw ykła nosić Królowa W iktorya. Z  cesarskiej rodziny byli na balu 
ty lko książę Napoleon i księżna Matylda, za toż znajdowało się całe 
niemal ciało dyplomatyczne, wraz z nadzwyczajnymi posłami, co 
przybyli z gratulacyą do Cesarza. Cesarz tańczył pierwszego ka
dryla  z lady a Cesarzowa z lordem Cowley. Oprócz tego tańczył 
jeszcze Cesarz z miss Wellesley a Cesarzowa z księciem Lichten- 
s te inrm , k tóry w ogóle wielce zaszczytnego doznał tu przyjęcia. 
Ich Mość Cesarstwo usunęli się do Tuilleryów aż około 2 po pół
nocy. Gmach ambasady jaśniał zewnątrz  w przepysznem oświetle
niu z samych transparentów.

— Co do śledztwa z spiskowymi nic wiadomo nic pewnego, 
utrzymują tylko, żc odkryto 20 dalszych spólników zbrodni, których 
wina nie ulega żadnej wątpliwości. Rząd żywi także niezbite prze
konanie, że odkryty spisek miał rozciągać się na całą Europę. W y 
pływa to już  z tego — mówią w kółkach rządowych, że po całej 
Europie rozszerzono niepewną i niekompromitującą na pozor pogło
skę, że z nowym rokiem przygotowuje się wybuch w Paryżu. Pod
jęte  w Rzymie aresztacyc mają jak  słychać rzucać nowe światło na 
zamiary sprzysiężonych.

—  Przedłożony zgromadzeniu prawodawczemu budżet tego
roczny wykazuje dzisiejszy stan legii honorowej. W  ogóle posiada 
order legii honorowrej 55.285 Francuzów, między tymi znajduje się 
80 wielkich krzyżów, 230 wielkich oficerów, 1102 komandorów i 
4828 oficerów.

—  Z Marsylii donoszą pod d. 21. b. ni., że w rocznicę śmierci 
Ludwika XVI. odbyło się w kościele w St. Feroel uroczyste nabo
żeństwo żałobne, na które  prócz licznego grona nabożnych zjechali 
się także księża z przyległych probostw. Do wyprawy pieigrzym- 
czej do grobu świętego w Jeruzolimie zgłosiło się tyle osób do 
Marsylii, że przyjdzie może do zawiązania drugiego tow arzystw a 
pątników.

— Prawo dowolnego działu gruntu we Francyi stało się ź ró 
dłem tak licznych następności szkodliwych, że akademia w Bordeaux 
ujrzała się zniewoloną rozpisać nagrodę za najlepsze wyjaśnienie tej 
kwestyi socjalnej. Pan Pisgey, urzędnik sądownictwa, odniósł na
grodę, Roztrząsanie tej kwestyi je s t  w tej chwili bardzo pożąda-

nem, bo właśnie zamierza jeden z członków senatu wnieść projekt 
co do działów gruntowych.

Włochy.
(Wiadomości bieżące z Rzymu.)

S Ł * y m ,  19 stycznia. Explozya w Moguncji wznieciła tutaJ 
niemałą obawę. Francuzi mają w tej tw ierdzy przeszło 11.000 be- 
czek prochu. Polowa z tego byłaby dostateczną, zamienić w gruzy 
Borgo di San Spirito, pobliski kościół św. Piotra i cały Watykan 
z wszystkiemi jego zbiorami i rezydencją  Ojca świętego. Jednak 
jenerał Goyon usunął wszelkie obawy, i przyrzekł dostateczną służbę 
na straż prochowego magazynu.

— Zapowiadają, że Jej cesarzew. Mość Wielka księżna Marya 
przybędzie na tegoroczny karnawał do Rzyinu. Jej synowie ksią 
żęta  Mikołaj i Eugeniusz Leuchtenbergscy bawią jeszcze tutaj i zo
staną zapewne do Wielkanocy. —- Królewsko pruski poseł przy tu 
tejszym dworze pan Thile, powróci dopiero na wiosnę. —  Według 
doniesień dziennika lndependance helge przesłali Ich Mość Król i 
Królowa neapolitańscy, Jego Mości Cesarzcwi Napoleonowi przez 
Jego Excelencyę c. k, posła barona Hubnera własnoręczne pismo 
gratulacyjne.

Niemce.
(Księstwo Pruscy w powrocie. — Powrót Księcia Prus. — Obrady w izbach berliń

skich.)

f i* 'O iO il ia« 28. stycznia, W edług doniesień dziennika K olni- 
schc Zeitunff przybyli Icb Króle wie zowskie Moście Książę i Księżna 
Prus w powrocie z Londynu na Kalet i Gent wczoraj o godzinie 
4. po południu do przyozdobionego chorągwiami reńskiego dworca 
kolei żelaznej, gdzie jeneralieya, prezydent rządu, nadburmistrz i 
inne znakomitości czekali z powitaniem.

K e r l i n , 30. stycznia. Jego Królewicz. Mość Książę Prus 
przybył tu dziś zrana o godzinie 9. pospiesznym pociągiem z F rank 
furtu, pojechał o godzinie 1 1 %  do Jego Mości Króla do Charlot- 
tenburga, a o godzinie 1. przyjmował ces. rosyjskiego jenerał-ma- 
jora i pełnomocnika wojskowego hrabiego Adlerberga.

W pruskiej izbie deputowanych odbyły się szczególne obrady. 
Deputowany Marschall zrobił zapytanie, czyli jego mandat gaśnie 
diatego, że przeniesionym został na inny urząd z podwyższeniem 
pensyi. Komisya regulacyjna wniosła, uważać mandat za nie zgasły. 
Ztąd wszczęły się długie obrady, w których ministrowie spraw we
wnętrznych i sprawiedliwości zalecali wniosek kohiisyi, zaś cz łon
kowie prawej strony sprzeciwiali się temu. Uchwała wypadła p rze 
ciwna zdaniu ministrów, gdyż odrzucono wniosek komisyi, a mandat 
d e p u t o w a n e g o  Marsclialla uznano za zgasły. Przeciw  wnioskowi komi
syi glosowała lewa, centrum i część prawej strony.

Księstwa Naddunajskie.
(Wniosek Bratiauo. — Sian rzeczy w  Serbii.)

Jak wiadomo przyjął wołoski dyw an a d h o c  na jeduem z swych 
ostatnich posiedzeń wniosek deputowanego Bratiano, aby na czas 
świąt aż do 20. stycznia odroczyło się zgromadzenie yv nadziei, że 
do tego czasu nadejdzie już spodziewana odpowiedź konferencyi pa
ryskiej. Na wypadek, gdyby nagły zbieg wypadków zażądał w ciągu 
odroczeni.'* zebrania się wydziałów, mieli członkowie zjechać się 
niezwłocznie i zagaić dalszą swą czynność. Drugą tę część wnio
sku potwierdził dywan mimo protestacyi mniejszości, k tóra  oświad
czyła, że pod żadnym warunkiem nie powróci do zgromadzenia. 
Jo u rn a l de Constantinople z dnia 16 stycznia widzi w tej uchwale 
wyraźny zamiar wydziałów, ukonstytuować się w komitety publicz
nego dobra, nie dziwi się też bynajmniej, że wniosek ten wyszedł 
od pana Bratiana, bo należąc do szkoły Ledru-Rollina i Mazziniego, 
działa deputowany ten ściśle w duchu swych wzorów. Występując 
przeciw postępowaniu dywanu w dłuższym artykule, upewnia dalej 
Jo u rn a l dc Constantinople , że ferman do rozwiązania dywanu wo
łoskiego odejdzie do Bukaresztu 16. lub 18. b. m.

■— Stosunki w Serbii łagodzą się stopniowo. Powołanie pa
nów Garaszanina, Kris lyeza  i Zernobaracza dc senatu znajdzie po
wszechną pochwałę .  Garaszanin używa obok W uczycza najwięk
szego wpływu w kraju i uchodzi za najlepszego patryote Serbii, 
zaś panowie  Kri s tycz  i Zernobaracz odebrali wykształcenie za gra 
nicą, i wielo sobi e obiecują po ich uzdolnieniu. Obadwaj należą do 
doktorów paryski ego uniwersytetu,  co najlepiej zbija zarzu t jednego 
z niemieckich dz i enn ików,  jako by nowi senatorowie nic umieli na
wet czytać. Mimo lak pomyślnego składu rzeczy, będzie musiał 
rząd książęcy zwołać koniecznie na wiosnę ogólne zgromadzenie 
ludu. Nie ustają też pogłoski, że jednocześnie ma nastąpić i rewi- 
zya ustaw u .

Turcya.
{Hozruchy w Hercegowinie.)

Powstanie w Hercogowinie upada nietylko z nieudolności Ba
jów i z braku organizacji,  ale oraz, że oporu nie mają, gdyż Turcy 
ograniczają się tylko na obserwacyjnej pozycyi. Powstańcom zbywa na 
pieniądzach, amunicyi i na odwadze tern bardziej, że dotąd nioprzybyła 
jeszcze przyobiecana pomoc księcia Czarnogóry. Już  z końcem 
upłynionego miesiąca uszło wielu, pomiędzy nimi przeor klasztoru 
Duz, na austryacką ziemię. Prócz potyczki pod Poglizą, gdzie pa
dło 9 T urków  i 2 Rajów mało co było więcej. Z Czernogóry przy
były tylko pojedyncze oddziały ochotników, k tórzy w połączeniu 
z Rajami blokują miasto Trebinie, gdzie m ieszka 5000 Turków . Tu-
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reckie wojska jeszcze n ieprzybjły ; jedyny batalion piechoty znajda- 
jący się obecnie w Herzegowinie, odbywa swe musztry spokojnie, jak  

'j 08 . tni u Panował pokój, jednak słychać, że jeśli po
st i e ą po rze ne, przybędą natychmiast. Gdy Czernogórcy w upły- 
nionyna ic u zajęli źiuzzi, mianował książę Daniło Wukasowicza 

1 ^ rec^ 'e władze starali się dotąd stłumić powstanie 
strykcie T reh’ ** leSall‘ej, niźli siłą zbrojną. Gdy Rajowie w dy- 
nich B - -  e»|ni1 Powst:a*i przeciw tureckim władzom, wysłał do 

*ostaru Archimandrytę Pamaczyna, ten przyrzek ł  im 
ale nie fS romadzeniu pod klasztorem Duz spełnienie ich życzeń,
Potv ' ra “̂ a® teg° oświadczenia na piśmie, ^niejuspokoił umysłów,
nin i a P° d P °e li** odbyła się następnego dnia po tern zgromadzc- 

t * ' Pewna? że brak wszelkiego silnego wsparcia, odebrał 
*'S aucom 0(łwagę, a a wkroczeniem kilku tureckich batalionów,

zapomni się wszystko.

A z y a.
yi. _ (Doniesienia z Indyi.)
” Sclioduio indyjska Izba w Londynie ogłosiła pod dniem 25. 

-• następujące telegramy indyjskie:
Do tajnego komitetu wschodnio-indyjskicj Izby w Londynie, 

obici w Kawnpore rekoszanie pierzchnęli do Bithur i Kalpih. Zdo
byto 38 dział. Pułkownik Seaton poraził ponownie rokoszan dnia 

■ grudnia pod Putekalą koło Futtyghure. Zabrał im 11 dział. S trata 
* naszej s trony była nieznaczna. Oddział wojska pod rozkazami 
aapitana Woolly przeprawił się dnia 7. grudnia przez rzekę Sunair 
1 pognał buntowników w rozsypkę. Dnia 10. grudnia zdobyła ta 
sama zbrojna siła obóz pod Bahadur-Singh, a dnia 14. pojmano 
kilku naczelników indyjskich i powieszono. W Kotah stoją ro k o 
szanie w wielkiej sile i mieli detrouizownć Radżę. Wojsko 
Nana Audiporu zbuntowało się. Na buntownicze wojsko Holkara 
zasiadają sądy doraźne. Sir Hugh Rose ruszył dnia 1. stycznia 
w pomoc Sangorowi. Pendżab i Sind są spokojne. Radżah Shola- 
puru zaczął rabować okolice przyległe. Zaszły małe utarczki z Bil- 
hami w Peinth. Doniesiono o powstaniu w Konkan, poniżej Phonda 
Chat, ale za zbliżeniem się małej liczby wojska z Sawunt W arree  
pierzchnęli insurgenci. II. L. Anderson, sekretarz  rządowy. Zamek 
Bombaj, 29. grudnia 1857.

2. Do szanownego tajnego komitetu wschodnio indyjskiej Izby 
w Londynie. — Kalkuta, 24. grudnia 1857. Działania naczelnego 
wodza będą wymierzone najprzód na Futtyghur. Jeana brygada 
będzie wyprawiona do Akberporu, Edawaku i Mynporihu. Główna 
kolumna wojska ruszy na Futtyghur. Zostające pod panem Sapte 
powiaty mają być zagrożone. K olum na wojskowa z Delhów pod do
wództwem pułkoweika Seaton dotarła do Allygliuru dnia 12. gru- 
' ma. Siódmy pułk huzarów wyprawiono z Benares do Allahabadu. 
i aczeiny wódz był dnia 19. jeszcze w Kawnporze, Rokoszanie na
?  *UUfiiinn ZauPoru rozpadli się na kilka oddziałów i tylko 5000 
.UL 6000 stoi na dawnem stanowisku. tsryga.lyer F ranks jest 
w llżanporze, wzmocniony artvleryą i Europejczykami. Granicy 
Azimghuru zagrażają rokoszanie, którzy zajęli kilka włości. Jeuoi-ał 
brygady Franks ma niezwłocznie ruszyć za Azimghur, ażeby w tej 
okolicy dcmonstracyę wykonać. Policya nasza i sąsiednie włościa
nie udarem nil i  zamysł S yp ojów  przeprawienia się przez rzekę  Go- 
Sra i wkroczenia do Azimghuru. Zadaniem brygadyera Franks  nie 
jesl wkroczyć do Audky, lecz tymczasem ograniczyć się na zasła
nianiu granicy. Wielka liczba rokoszan i buntowniczych Sypojów 
"mała się zgromadzić w Selimporze i w Gornkporze w pobliżu gra- 

powiatu Czupra. Oddział kobiet i dzieci z załogi Luknowa 
odjechał % Allahabadu do Kalkuty; reszta odjedzie wkrótce za niemi.

James Outram stoi jeszcze ciągle « swą brygadą w Alnmbagu. 
Kiczny nieprzyjaciel stoi naprzeciw niemu, ale nie ważył się jeszcze 
uderzyć na jego pozycye, chociaż przy odejściu ostatnich z 17. g ru- 

nia wiadomości spodziewane--się ataku. Dżung-Bahadur z kolumną 
urków liczącą 9600 ludzi miał dnia 22. b. m. stanąć w Segolicliu 

towarzystwie pułkownika Macgregora wkroczy najprzód do Go- 
■■oru. Pułkownik Durand donosi, że wojska naczelnika Bok i 

__ dowie pojmali Szaha Sadeh i resztę jego żołnierzy w przesmyku 
‘ j O o d r y .  Cały kraj zwrócił się teraz na W il-Tidżutów. Pojma
ny 1% ah a Sadeh potrzebuje potwierdzenia. W Kotah zaszło po

gnie. Wojsko przyjęło list Radży do pułkownika Larwence 
{ sch? WaiUCra’ aisel,y przysłał wojsko do Kotahu. Uderzyli na pałac 
jjj • " y l ftli ministra. Regularną kawaleryę i piechotę Holkaru roz-
1) ,1 110 dnia lógo grudnia spokojnie vv obec zastępu Mhowskiego.
16 o-"1 f r.ŝ rz'elłł ukarać winnych. Sir Robert Hamilton objął dnia 
i i f rU] iUl  ̂ u rz ?d ajenta. 'h Madrasu ruszy druga kolumna na Nagpor 
s ° z.u *̂a lporu i może w razie potrzeby posunąć się do Sangoru.
s f 0 zievv.aJJ, s '?i ta zbrojna siła przywróci spokój w powiatach
; , 7 0 r« ‘ Nerbudhy. Telegram z Delhów donosi, że legia Dżuoporu 
1 u nu"n 'L Z ^ ^ 0  ludzi została dnia 16. listopada przez ruchomą ko- 
,o i c 4  P o w e r a  porażona. Zabrano jej (j dział. Pułkownik Gerard 
żołu?ei-Ua P*acu> Pan ^ a ê’ komisarz z Bhagulporu uderzył w 100 
konnic '  majtków  dnia 11. grudnia na jedenasty nieregularny pułk 
, :iC- J!01} Pureneah, rozprószy! go, zabił 6 ludzi a wielu innych 
o-rudnia _^ 'eiy*etuasty pułk Jej Mości Królowej przybył dnia 17go 
3 l ' G. F. Edmonstone, sekretarz  indyjskiego rządu.

w  Veltlinie p rzyznaczyć najłaskawiej 1 0 0 .0 0 0  z lr . ze  skarbu pań
stw a.

L on d yn , 29. stycznia. Urzędowa poczta zamorska z Bom
baju 2. stycznia donosi: S ir  Collin Campbell był jeszcze  w Cawn- 
porze, i wyruszy dalej dopiero za nadejściem posiłków. Jenera ł  
Outram pobił powstańców na dniu 22. grudnia pod Alumbaghiem.

L on d yn , 30. stycznia. Nadesłaua z Bombaju depesza do
nosi pod dniem 9. stycznia, że sir  Collin Campbell posuwa sic na 
Furukabad położony w północno zachodniej stronie od Kawnporu. 
Dnia 27. grudnia przybył pułkownik Seaton na odsiecz do Minpore, 
które leży na zachodniej stronie od Furukbadu. Brygadyer Cham
berlain wyruszył na Rohilkund. W  Indorze rozbrojono krajow e 
wojska.

Z P a rm y  donoszą pod dniem 26. b. m.: Dziś o 9. godzinie 
zrana było tu  lekkie trzęsienie ziemi. —  Piemoncki bank narodowy 
zniżył w Turynie i w Genuy eskonto na 6%. —  W państwie ko- 
ścielnem został zniesiony zakaz wywozu mieliwa, kukurudzy i owo
ców’ strączkowych. — W  Polenzy spadły 19. b. m. wielkie śniegi, 
i znowu dało się czuć trzęsienie ziemi, ale bez żadnej szkody.

T uryn, 29. stycznia. Król sardyński nadał temi dniami z ło ty  
medal kapitanowi T o r te l lo , który straw iw szy  pięć lat w podróży 
dokoła świata, zawinął do Genuy na małej goelecie w objętości 120 
beczek z pięcia majtków załogi. —  Na żałobę francuskiego konzula 
w Porto  Maurizio zabrano kilka numerów wydawanego w Onegłiano 
dziennika I I  pensiero, Corriere mercantile uległ konfiskacie u g ra 
nicy francuskiej.

N e a p o l, 28. stycznia. Giornale dełle due S ic  Me ogłasza 
t ra k ta t  handlu i żeglugi, zaw arty  między Neapolem a Belgią.

Wiadomości handlowe.
L w ó w , 2. lutego. Na naszym wczorajszym targu  były nastę

pujące cen y :  mec pszenicy ( 8 3 1/<l® ')  2r.35k.; żyta ( 7 8 ^ )  lr .3 2 k . ;  
owsa ( 4 6 %  58k.; hreczki l r .31k .;  kartofli 4 3 k . ; — cetnar siana
l r . l 3 k . ;  okłotów 37.; ■— sag drzewa bukowego 10r.23k., sosnowego 
8r.26k.; —• mas krup pszennych 10k., jęczmiennych 5k., jaglanych 
7k .,  hreczanych 5k.; mąki pszennej 5 k . ;  żytnej 2 % k . ;  wódki p rze
dniej 28k., 20 stopn. bez podatku l i k . ;  —  funt masła 30k., smalcu 
wieprzowego 26k.; łoju 9k.: mięsa wołowego 7k. m. konw.

—  Na wczorajszy ta rg  przypędzono z Rozdołu 4 stada po 
10, 10, 11 i 15 sztuk, z Dawidowa 40 szt., z Szczerca 15 sztuk, 
z Rymiezowiec 20 szt., z Lacek 12 szt., z Krzywczyc 39 szt., z Ż ó ł
kwi 19 s z t , z Kamionki 15 szt. i z Brzozdowiec 8k., —  razem 214 
sztuk bydła rzeźnego. Z tej liczby sprzedano— jak  nam donoszą-— 
na targu  201 sztuk na potrzeb miasta i płacono za woła, mogącego 
ważyć 240 mięsa i 28 *}% łoju 42r.6k.; sztuka zaś, którą  szaco
wano na 340 mięsa i 46®" łoju, kosztowała 58r. mon. konw, 

(Targ Ołomuniecki na w oły .)
O ło m u n iec ,  20. stycznia. Na dzisiejszy targ przypędzili 

galicyjscy 5 krajowi kupcy 172 wołów, a mianowicie: Mojżesz Lów  
i spółka z Rawy 44, Haskel Ingwer i Jakób Schindler z W ielkich 
Ocz 20 i 12, Aria Zwikler i spółka z Żmigrodu 11, Kiwe W e s t -  
rich z Brzozowa i z Siemiakowa 11 i 47, a mniejszemi partyami 
2 7 ;  dla braku  kupca jednak pozostało 55 sztuk niesprzedanych.

Ceny były prawie takie same, ja k  w zeszłym tygodniu. Naj
wyższa za parę ważącą 740 ‘U mięsa i 80 & łoju wynosiła 450 zr . 
w. w . ; najniższa za 520 &  mięsa i 20 ^6 łoju 300 zr. w. w. Cena 
przeciętna z 50 sprzedaży wypada na 600 2? mięsa i 45 ło ju :  
345 zr. w. w.

K u r s  l w o w s k i .

Doniesienia l ostatniej poczty.
M c d y o l a n , 30. S t y c z ni a .  J CS° c - aP°stolska Mość ra 

czył na wsparcie trzeęb  dystryktów Morbegno, Sondrio i  Tirano

Dnia 1. lutego.

Dukat holenderski.....................................mon. konw.
Dukat c e s a r s k i ........................................ n r>
Półimperyał z l. r o sy jsk i......................  r> n
Rubel srebrny rosy jsk i..........................  » r>
Talar p r u s k i............................................  n »
Polski kurant i pięciozłotówka . . • n r
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr. 1
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne > ^ pon^w
5% Pożyczka n a r o d o w a .................... J

gotówką |  towarem
złr. kr. |  złr. kr.

4 43 4 46
4 46 4 50
8 16 8 20
1 36 1 37
1 32% 1 34
1 10 1 11

79 15 79 45
78 18 78 42
83 30 84 20

Telegrafowany wićdeński kurs papierów i weksli.
Dnia l .  lutego.

Oblig, długu państwa 5% 8 l7/„ ; losowane obligacyc 5% — ; obligacye 
długu państwa 4% % — i 3% — ! ; pożyczka loter.
z r. 1834 —i z r 1839 128%; z r. 1854 107%; poż. nar. z r. 1854: 84% ,. Oblig. 
banku —. Akcye bankowe 982%- Akcye zakładu kredytowego 246. Akcye 
kolei półn. po 1000 złr. 1830, Austr.-franc. akcye koiei żelaz. po 500 fr. 
z wypłatą w  ratach — ; detto z  pełną w p łatą  313; — kolej żelazna lomb.-wene- 
akc — . Akcye kolei nadciskiej —  Kolej cesarzowy Elżbiety —. Kolej 
połud.-półn. komunikacyjna 192%. Akcye żeglugi parowej na Dunaju po 500 złr. 
563. Akcye żeglugi parowej Lloyda po 500 złr. —. Akcye niższo-austr. To
warzystwa eskomptowego po 500 złr. —. Galie, listy zast. 4®̂  —• Oblig. 
indemn. niż.-austr. 88%; detto innych krajów koron. — ; detto galicyj. 78% . 
detto węgierskie 79% . Amsterdam —. Augsburg 106% 1. Bukareszt 269.
Konstantynopol — . Frankfurt 105%- Hamburg 78. Lipsk —• Liwurna —• 
Londyn 10.18%, Medyolan 104%. M arsylia— . Paryż 123%. Agio duk. ces. 7% .
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Przyjechali do Lwowa.
Dnia 1. lutego.

Hotel rosyjski: P. W iśniewski Tadeusz, z Kokutkowiee.
Hotel Langa: P. Watafało Eliasz, z Rosyi.
Hotel Kulisa: P. Grochowski Włodzimierz, z Woli wielkiej.
Hotel p dolski: PP. Boehyński Aleizy, z O ty n io w iee . — Hoszowski St., 

z Łanowiec.
Dd domu pod białym koniem: P. B o g u s z  Adam, z Bortnik.
Do domu prywatnego: P. Smoliński Hypolit, z Rozhórzcza.

Dnia 2. lutego.
Hotel rosyjski: P. Niezabitowski W łod., z Uhezee.
Hotel angielski: PP. G y e r t y a u f fy  Wład. i Fiugautnen Maurycy, z Erze- 

ścian. — Wiktor Tad., z M a k o w i e c .
Hotel europejski: PP. Zabiclski Jakób, z Przewodzie. — Pieńczykowski 

Meliton, z Wybranówki. — Czechowicz Wład., c. k. porucz., z Tarnopola.
Do domu Śliwińskiego: PP. Strauss L ud,, c. k, oficyał, z Tarnopola.— 

Dolański Lud., z R akow a.
Hotel Langa : PP- Gaiuiseh .Tan, i Seufert Franciszek, c. k. porucznicy, 

z Sadowej W i s z n i .  — Stcinbuber Wawrz. , i Zunko August, c. k. porucznicy, 
z Gródka. — Schowesker August, c. k, rotm., z Gródka. — Sulzbacher Franc., 
c. k .  k a p i ta n ,  z Krzeszowa. — Wszeluczyriski Leon, adw. kraj., z Tarnopola.

Do domu Leszczyńskiego: P. Koralnowski Karol, z Krynicy.
Do domu Pinsa: P. Zwach Jan, c. k. akces., z Rzeszowa.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 1. lutego.

PP. Brodzki Adam, do Ostrowa. — Abrahamowicz Józef, do Trójcy. 
Bilińscy Felix i Jan, do Huty obedyńskicj. — Ks. Czetwertyński August, do Ro- 
syi. — Niezabitowski Napoleon, do Krakowa. — Petrowicz Ksaw., do W ołost- 
kowa. — Pniewski F e ix ,  kanonik, do Jaworowa. — Hr. Rzewuski Leon, do 
Krakowa. — Rubczyński Wład, , do Jaśniszcza. — Winnicki Tyt. , do Brzo
zowa. — W ierzbicki Julian, do Kutkorza.

Dnia 2. lutego.
PP. Jaworski Jakób, do Korzelnic. — Herman Flor. i  Lucian, do Rze- 

pniowa. — Mrozowieki Just., do Stanisławowa. — Kochanowski Jan, do Brze- 
żan. — Wab fato Eliasz, do Paryża. — Czermiński Lud., do Mięczyszczowa.— 
Mniszek Tytus, do Rudnik.

Spostrzczcaia m eteorologiczne w e Lwowie. 
D n i a  3 0 . i 3 1 .  stycznia .

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Reaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po
wietrza 
wilgo
tnego

Kierunek i siła 

wiatru
Stan

atmosfery

7. god. zrana 
2. god.popoł. 
lO.god.wiecz.

332.56
332.C8
331,01

— 15.4°
— 10.2° 
— 15.8°
Przedpolu

90.7
90.6
92.5

dniem śni

południowy sł.  
poln -zaeh. „ 
południowy „

eg 1.—

mgła
pochmurno
jasno

7. god. zrana 
2. god. popoł. 
lO.god.wiecz.

328.91
327.34
326.24

-  18.8° 
— 8.0® 
— 11.1®

86.2 
88.1 
83 8

południowy sł.
u »
0 B

jasno
B

pochmurno

T  Sil A  T  SŁ»
na scen ie  po lsk iej : „ Ż o n a  Sts4iigreta“ . komedya w 1D

akcie z francuskiego, przekładu Jana N. Kamińskiego, i w ido
wisko obrazów optycznych pana F. Cornet i spółki. Po przed
stawieniu będzie wielka Reduta.

P R Z E G L Ą D  M I E S I Ę C Z N Y  
stanu galicyjskiej kasy oszczędności

z  dniem 30. stycznia 1858.

60.705 kr. 56 den. — 
109.000 „ — „ —

S t a n  c z y n n y .
Gotowizna  ......................................................   . .   zlr

u)  nieulegające kursowi i płatne za o k a za n iem ..................................................  »
Papiery publiczne: h j  „ „ z terminem najdłuższym sześciu miesięcy . . „

e )  sprzedajne po k u rsie ..................................     177.690 „ 26 ,
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90 . . .   „ 302.640 „ — ,,
W eksle: których termina nie nadeszły „ b » n • - •   » 117.800 „ — ,.
v, . , . , , a )  ziemskie ............................................................................................  „ 1,781.052 „ 39 ,
Pozyezki liypot.: bj  miejskie  .......................................................................................................... „ 701.108 „ 29 ,
Rachunek różnych osób: drobne należylości i niedobory ....................................... .... ......................................................................................

S t a n  b i e r n y .
Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego m iesią ca ................................. złr. 3,234.489 kr. 1 8  3. —

w m. b. włożyło 932 stron . . złr. 87.787 kr. 22 d. 3
„ ,, ,, wypłacono 1018 stron. „ 106.104 „ 33 „ 1
Przewyżka z w ó c e ń ....................................................... złr. 18.317 kr. 10 d. 2

35 „

złr. 690 kr. 25 den.

złr. 3,216.112 kr. 8 den. 1

Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych winne 1.197

Ogóły złr. 3,417.716 kr. 20 den. — zlr. 3,216.862 kr. 33 den. 1
Odjąwszy sumę mniejszą od większej

Przewyżka surowa stanu czynnego stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami
z należnych im prowizyi . . . ' ....................................................................................................- •

Lwów, dnia 30. stycznia 1S58

3.216.862 33

200.853

Od Dyrekcyi galicyjskiej kasy osat/.ędności.

K R O N I K A
Z powołania swego urząd targowy stołecznego miasta Lwowa dokonał 

od 20. do 31. stycznia 1858 następujących czynności:
1. J. K. rzeźnik izraelicki został skazany na karę pieniężną za sprzeda

wanie wydętej cielęciny.
2. Izraelici S . R. handlarz — J. A. handlarz towarami korzennemi A.

H. handlarz towarami bławatnemi, Ch. B. przekupnih, N. R szynkarz na Znie
sieniu, handlarka mąką Sch. D. i traiikuntka tytoniu i tabaki J. K. za przestę
pstwo przepisów cymentowania zostali oprócz skonfiskowanych towarów także 
karą pieniężną obłożeni.

3. Sprzedającego pieczywo Z. M. izraelitę za zastawianie trotoaru uka
rano konfiskatą i sprzedaniem pieczywa na korzyść funduszu ubogich miejsco
wych.

4. P. H. izraelitkę za nieupoważniony handel obnośny płótnem i używanie 
łokcia galicyjskiego, ukarano konfiskatą ordynaryjnego płótna i galicyjskiego 
łokcia. Płótno sprzedano na korzyść funduszu ubogich miejscowych, a łokieć 
zniszczono

5. Wolny piekarz A. St. — J. O. — za nietrzymanie przepisanej ta
ryfy pieczywa na targowicy został na karę pieniężną skazany,

6. J. M. — R. K. izraelitka Ch. St. piekarze chleba z Kulikowa zostali
za obnośny handel chlebem obłożeni karą pieniężną.

7. Wolnemu piekarzowi izraelickieniu S. T. zabrano 20 bochenków stę- 
cliłego chleba, wolnej piekarce R. R. 20 rozmokłych i dla ludzi nieprzydatnych 
bulek, i sprzedano na karm dla bydła a pieniądze obrócono na fundusz ubogich 
miejscowych.

8. K. D. — rzeźnik został skazany na karę pieniężną za rąbanie mięsa 
w niedzielę podczas kościelnego nabożeństwa przed południem.

9. S. M. mleczarka z Krzywczyc za przekupowanie mleka, przecenianie 
i  obrazę pewnej datny na targowicy, następnie T . L . przekupnik za przeszka

dzanie handlowi, M. D. za nieprzyzwoite postępowanie w urzędzie zostali uka
rani aresztem.

10. Majstrowi rzeźnickiemu A. K. seniorowi i V. N. za nienależyte do- 
ważenie kości rzeźnikowi F. M. za niedoważanie mięsa i nienależyte dokła
danie kości skonfiskowano wydane mięso na fundusz ubogich miejscowych, stro
nom wydano inne mięso, a prócz lego pociągnięto rzeźników za przekroczenie 
taryfy do zwyczajne]’ odpowiedzialności.

1 1 . /.a oszukiwanie publiczności pokątnem przedawaniem polan, składa
niem paliwa na ulicy, następnie łupaniem, przekładaniem po gospodach zajezdnych 
i innych domach odstawionego do Lwcwa a l b o  na targowicę przywiezionego 
drzewa na opal skazano na zapłacenie pieniężnej kary 3 chłopów z Rudy, 1 
z Budkowa, 1 z Podmanastyrzan, 1 z Lubowicza, 1 z Starego Sioła, 4 z Szo- 
łomyi, 4 z Suclr dolu, 2 z Zyrawki, a 6 z Solonki-

12. Odbyto w samem mieście i we wszystkich czterech dzielnicach mia
sta rewizyę i ważenie pieczywa w sklepach, budach i na placach, i znaleziono 
w ogóle pieczywo dobre, a mianowicie: pieczywo z masłem ważące przecięlnie 
3% łuta, bulki (i łutów, chleb pszeniczny 9 l/o łuta, clileb żytni razowy 20 lu 
tów, wiejski chleb razowy 21‘/ b łut*, domowy chleb kolonistów 12% łuta, do
mowy cbteb Kulikowski 12% łuta, Żółkiewski 17 łutów po jednemu krajcarze 
w monecie konwencyjnej.  * * ---

E lo z m a i ło ś c i  n r .  5 .  
przy dzisiejszej Gazecie zaw iera:

1. E g i p t s k i e  p i s m o  o b r a z o w e .
2. Z b i o r y  a r c h i w a l n e :  Asygnacya Hyberny Chorągwi pancernej Naj. Króla 

Jego Mości.
3. A n d r z e j  D u m o n t  i j e g o  p r a c e .
4. Ma l a g a .
5. W y s o k o ś c i  n i e k t ó r y c h  g m a c h ó w  l u d z k i e j  b u d o wy .
6. Jak o d n o w i ć  m a r m u r o w e  r z e c z y  i m i s t e r n e  w y r o b y .

Główny Redaktor Jft. S s r z e n ta ic a  S a r ty n i . Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


